
 
(สำเนาคูฉบับ) 

 
ประกาศองคการบริหารสวนตำบลอรัญคามวารี 

เรื่อง มาตรการปองกันการรับสินบน ประจำป พ.ศ. 2563 

 

   ตามยุทธศาสตรชาติวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต ระยะท่ี 3 ( พ.ศ. 2560- 
2564 ) และการประเมินคุณธรรมและความโปรงใสในการดำเนินงานของหนวยงานภาครัฐ (ITA) ประจำป
งบประมาณ 2563 ไดกำหนดใหหนวยงานของรัฐมีมาตรการใหผูมีสวนไดสวนเสียมีสวนรวมในการดำเนินงาน   

  ดังนั้น องคการบริหารสวนตำบลอรัญคามวารี จึงไดประกาศมาตรการปองกันการรับสินบน 
ประจำป พ.ศ. 2563 เพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติการรับสินบน การใชอำนาจหนาท่ีเอ้ือประโยชนตอตนเอง
หรือผูอ่ืน การแสวงหาผลประโยชนรวมกันกับองคกรธุรกิจเอกชน การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากผูอ่ืน
ท่ีเก่ียวเนื่องเชื่อมโยงกับการขัดกันระหวางประโยชนสวนบุคคลและประโยชนสวนรวม ซ่ึงเปนมาตรการสำคัญ
เรงดวน เชิงรุกในการปองกันการทุจริต การบริหารงานท่ีโปรงใสตรวจสอบไดและการแกไขปญหาการกระทำ
ผิดวินัยของเจาหนาท่ีรัฐ ซ่ึงเปนปญหาสำคัญและพบบอยตามยุทธศาสตรวาดวยการปองกันและปราบปราม
การทุจริต ระยะท่ี 3 ( พ.ศ. 2560-2564 ) 

   มาตรการปองกันการรับสินบน 

   หามเจาหนาท่ีของรัฐรับหรือถามถึงการรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดนอกเหนือจาก
ทรัพยสิน หรือประโยชนอันควรไดตามกฎหมาย กฎ หรือขอบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามกฎหมายใหไดรับ
ทรัพยสินในเรื่องนี้ ไดแก การรับเงินเดือน การรับเงินเบี้ยเลี้ยงเดินทางไปรับราชการ คาท่ีพักในการเดินทางไป
ราชการ การรับสวัสดิการตาง ๆ ท่ีทางราชการจัดใหท้ังในรูปแบบเดินทางปกติและการจัดสวัสดิการภายในของ
สวนราชการรวมถึงคาสมนาคุณวิทยากร คาอาหารหรือคาอาหารในระหวางอบรม ประชุมหรือสัมมนา เวนแต
การรับของขวัญ หรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยา ตามประกาศคณะกรรมการปองกันและปราบปราการ
ทุจริตแหงชาติ เรื่อง หลักเกณฑการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ. 
2543 ดังตอไปนี้ 
   1. การรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากญาติ ไดแก การรับทรัพยสินจากปู ยา ตา ยาย 
ลูก หลาน เหลน พ่ี ลุง ปา นา อา หรือจากญาติของคูสมรสในลักษณะของชั้นตาง ๆ ในความเปนญาติ
เชนเดียวกันท่ีไดกลาวถึงขางตน ความเปนญาติจึงมิไดเฉพาะบุคคลธรรมดาเทานั้น การรับทรัพยสินฯในกรณีนี้
จึงไมสามารถนำไปใชอางการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดจากนิติบุคคลไดประกอบกับการรับทรัพยสินจาก
ญาติเจาหนาท่ีของรัฐสามารถรับไดโดยไมจำกัดจำนวนในการรับ ท้ังนี้จะไดรับไดในจำนวนเทาไร จึงข้ึนอยูกับ
ความสามารถในการใหของญาติท่ีเปนผูใหทรัพยสิน 
   2. การรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดจากบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใชญาติเนื่องในโอกาสตาง ๆ โดย
ปกติตามขนบธรรมเรียม ประเพณี วัฒนธรรม หรือใหกันตามมารยาทท่ีไดปฏิบัติในสังคม เทานั้น และตองมี
มูลคาในการรับจากแตละบุคคลแตละโอกาสไมเกกิน 3,000 บาท 
 

/3. การรับ... 



~ ๒ ~ 
 

   3. การรับคารับรองและของขวัญจากบุคคลอ่ืนซ่ึงมิใชญาติ อาทิ พาไปรับประทานอาหาร 
มอบบัตรกำนัลของหางสรรพสินคา ตองรับเนื่องในโอกาสตาง ๆ โดยปกติตามธรรมเนียมประเพณีหรือ
วัฒนธรรมหรือใหกันตามมารยาทสังคมเทานั้นและมูลคาของการรับรองและของขวัญนั้นตองมีมูลคาไมเกิน 
3,000 บาท 
   4. การรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดท่ีเปนการใหลักษณะใหบุคคลท่ัวไป 
   5. ใหของขวัญแกผูบังคับบัญชาหรือบุคคลในครอบครัวของผูบังคับบัญชานอกเหนือจากกรณี
ปกติประเพณีนิยมท่ีมีการใหของขวัญแกกันโดยการใหของขวัญตามปกติประเพณีนิยม เจาหนาท่ีของรัฐจะให
ของขวัญ หรือประโยชนอ่ืนใดมีมูลคาเกิน 3,000 บาท มิได 
   6. หามเจาหนาท่ีของรัฐยินยอมหรือรูเห็นเปนในใหบุคคลในครอบครัวของตนรับของขวัญ
หรือประโยชนอ่ืนใดจากผูเก่ียวของในการปฏิบัติหนาท่ีของรัฐเวนแตเปนการรับของขวัญหรือประโยชนอ่ืนใดท่ี
ใหตามปกติประเพณีนิยมและของขวัญนั้นมีราคาหรือมูลคาไมเกิน 3,000 บาท 
   7. ควรใชบัตรอวยพร การลงนามในสมุดอวยพรหรือใชบัตรแสดงความยินดีแทนการให
ของขวัญเพ่ือเปนการปองกันการฝาฝน กฎระเบียบ อีกท้ังเพ่ือประโยชนในการเสริมสรางทัศนคติในการ
ประหยัดใหแกเจาหนาท่ีของรัฐ 
   8. ในกรณีท่ีท่ีเปนการรับทรัพยสินท่ีมีมูลคาเกิน 3,000 บาท ซ่ึงเจาหนาท่ีของรัฐมีความ
จำเปนอยางยิ่งท่ีตองรับไวเพ่ือรักษาไมตรี มิตรภาพ หรือความสัมพันธอันดีระหวางบุคคลซ่ึงในการรับเจาหนาท่ี
ของรัฐผูรับฯ จะตองแจงราบละเอียด ขอมูลขอเท็จจริงเก่ียวกับการรับทรัพยสินหรือประโยชนนั้นตอ
ผูบังคับบัญชาซ่ึงเปนหัวหนาสวนราชการ ผูบริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจหรือผูบริหารสูงสุดของหนวยสถาบัน
หรือองคกรท่ีเจาหนาท่ีของรัฐนั้นสังกัดในทันทีท่ีสามารถกระทำใด เพ่ือใหผูบังคับบัญชาหรือผูบริหารสูงสุด เพ่ือ
วินิจฉัยวามีเหตุผลความจำเปน ความเหมาะสม และสมควรท่ีจะใหเจาหนาท่ีของรัฐนั้นรับทรัพยสินหรือ
ประโยชนนั้นไวก็ใหคืนทรัพยสินหรือประโยชนนั้นแกผูใหทันที หากเปนกรณีท่ีไมสามารถคืนเงินไดก็ใหสงมอบ
ทรัพยสินหรือประโยชนใหกับหนวยงานท่ีเจาหนาท่ีของรัฐผูนั้นสังกัดโดยเร็ว 
   9. หามการเรี่ยไรในหมูราชการหรือการใชสวัสดิการใดของสวนรวมเพ่ือการจัดหาของขวัญ
ใหแกขาราชการชั้นผูใหญ ผูบังคับบัญชาหรือสมาชิกในครอบครัวของขาราชการชั้นผูใหญโดยเด็ดขาด 

   กลไกการสงเสริมการปฏิบัติเพ่ือปองกันการรับสินบน 

   1. เสริมสรางความรูความเขาใจในเรื่องผลประโยชนทับซอนหรือการขัดกันระหวางประโยชน
สวนบุคคล และประโยชนสวนรวมและการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจาหนาท่ีของ
รัฐท่ีถูกตองตาม กฎหมาย กฎระเบียบท่ีเก่ียวของเพ่ือใหขาราชการและเจาหนาท่ีสามารถแยกแยะประโยชน
สวนตัวกับประโยชนสวนรวมหรือความแตกตางระหวางสินน้ำใจและสินบนไดรวมถึงการแจงเตือนในกรณีท่ีอาจ
เกิดความเสี่ยงตอการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดท่ีไมเปนไปตามกฎ ระเบียบ อาทิ ชวงเทศกาลปใหม การ
ดำเนินการรับนักเรียน เปนตน 
   2. การสนับสนุนสงเสริมใหขาราชการและเจาหนาท่ีทุกระดับเห็นความสำคัญและมีจิตสำนึก
ในการตอตานการทุจริต คอรรับชั่น รวมท้ังจัดใหมีมาตรฐานควบคุมภายในเพ่ือปองกันการทุจริต คอรรับชั่น 
การใหหรือรับสินบนในทุกรูปแบบ 
   3. กำกับดูแลใหการดำเนินการเบิกจายคาใชจายของหนวยงานในสังกัดเปนไปตามกฎหมาย 
กฎระเบียบท่ีเก่ียวของโดยเครงครัด 

/4. แนวปฏิบัติ... 



~ ๓ ~ 
 

   4. แนวปฏิบัติในการรับทรัพยสินหรือประโยชนอ่ืนใดของเจาหนาท่ีของรัฐครอบคลุมการ
ปฏิบัติหนาท่ีราชการของเจาหนาท่ีทุกระดับ ทุกกระบวนการ อาทิ การสรรหาหรือการคัดเลือกบุคลากร การ
เลื่อนตำแหนงการฝกอบรม การประเมินผลการปฏิบัติงาน การจัดซ้ือจัดจาง การพิจารณาอนุมัติ อนุญาต โดย
ผูบังคับบัญชาทุกระดับทำความเขาใจกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือนำไปปฏิบัติในโครงการกิจกรรมท่ีอยูในความ
รับผิดชอบและควบคุมการดูแลการปฏิบัติใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพสอดคลองกับแนวปฏิบัตินี้ 
   5. ใหความเปนธรรมและคุมครองเจาหนาท่ีหรือบุคคลอ่ืนใดท่ีแจงเบาะแสหรือหลักฐานเรื่อง
การทุจริตคอรรับชั่น การรับหรือการใหสินบนในทุกรูปแบบ รวมถึงเจาหนาท่ีปฏิเสธตอการกระทำโดยใช
มาตรการคุมครองผูรองเรียนหรือผูท่ีใหความรวมมือในการแจงเบาะแสหรือพยานหลักฐานท่ีเก่ียวของตาม
กำหนดไวในกระบวนการจัดการขอรองเรียน 
   6. การฝาฝนไมปฏิบัติตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี วาดวย การใหหรือรับของขวัญของ
เจาหนาท่ีของรัฐ พ.ศ. 2544 เจาหนาท่ีของรัฐผูนั้น เปนผูกระทำผิดทางวินัย ผูบังคับบัญชาจะตองดำเนินการ
ทางวินัยเจาหนาท่ีของรัฐผูนั้น 
   7. เจาหนาท่ีของรัฐท่ีมีการรับทรัพยสินอ่ืนใดท่ีเปนการฝาฝนการรับทรัพยสินฯตาม
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปราการทุจริต มาตรา 103 จะตองรับโทษ
ตามมาตรา 32 มีโทษจำคุกไมเกินสามปปรับไมเกินหกหม่ืนบาทหรือท้ังจำท้ังปรับ ผูใดให ขอใหหรือรับวาจะให
ทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดแกเจาหนาท่ีของรัฐเพ่ือจูงใจใหกระทำการ ไมกระทำการ ประวิงการกระทำการ
อันมิชอบดวยหนาท่ี มีโทษจำคุกไมเกิน หาป ปรับไมเกินหนึ่งแสนบาทหรือท้ังจำท้ังปรับ ตามท่ีกำหนดไวใน
มาตรา 123/5 แหงพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญวาดวยการปองกันและปราบปรามการทุจริต 
   8. เจาหนาท่ีของรัฐรับทรัพยสินท่ีเกิดจากการปฏิบัติหนาท่ีของเจาหนาท่ีของรัฐหรือจากการ
ใชอำนาจหนาท่ีของเจาหนาท่ีของรัฐในการปฏิบัติหนาท่ีและไดเรียกรับ ทรัพยสินจากการปฏิบัติหนาท่ีนั้น ๆ 
การรับทรัพยสินในกรณีนี้จึงเปนการเรียกรับสินบนของเจาหนาท่ีของรัฐผูนั้นจะมีความผิดตามประมวล
กฎหมายอาญา มาตรา 149 มีโทษจำคุกตั้งแตหาปถึงยี่สิบป หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแตสองพันบาท
ถึงสี่หม่ืนบาท 
   9. สอบทานแนวปฏิบัติและมาตรการดำเนินการอยางสม่ำเสมอเพ่ือสอดคลองกับการ
เปลี่ยนแปลงทางกฎหมายและสภาวะทางสังคมท่ีเปลี่ยนแปลงไป 

  จึงประกาศมาใหทราบโดยท่ัวกัน 

    ประกาศ  ณ  วันท่ี 15 มกราคม พ.ศ. 2563 
 
 
 

(นายบุญฤทธิ์  พงษประดิษฐ) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลอรัญคามวารี 


	(สำเนาคู่ฉบับ)
	ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลอรัญคามวารี
	เรื่อง มาตรการป้องกันการรับสินบน ประจำปี พ.ศ. 2563

